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motto projektu 

 

 

 

 

Máme stromek druhým rokem, 

nebude stát chvíli bokem. 

Všechna práce za předchozí školní rok 

je popsaná v knize, co vypadá jak blok. 

Pečlivě si ji prostudujem, 

krásnou kytku pro jabloň namalujem. 

Její první narozeniny oslavíme,  

všechno řádně připravíme. 

Dobrý štrůdl, sladký mošt, 

i Ty můžeš býti zvaný host. 
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Popis stromku 
(informace jsou použity z projektu Naše jabloň 2014 – 2015) 

 

Druh  ‐ Jabloň (Malus) 

Odrůda  ‐ Florina 

Původ  ‐ Francie 

Odolnost ‐ odolná proti strupovitosti, padlím trpí málo 

Nejrozšířenějším ovocem u nás jsou jablka. Jabloň Florina patří mezi zimní odrůdy. Plody 

jsou střední (150 ‐ 140 g). Mají světle fialovou barvu. Jsou šťavnaté, příjemně nasládlé 

a voňavé. Plody se sklízí během října a mohou se skladovat až do března. 

Zdroje informací 

Zahrádkářské fórum ČZS. Český zahrádkářský svaz, z.s. [online]. [cit. 2015‐06‐21]. Dostupné 

z: http://www.zahradkari.cz/forum/index.php?display=prispevky&amp;id_tema=147&amp

;kat=00 

Jabloň Florina. Uniplant ‐ šlechtění ovocných dřevin [online]. [cit. 2015‐06‐21]. Dostupné 

z: http://www.uniplant.cz/jablon‐florina.htm 

ŽÁČEK, Jiří. Žáčkova encyklopedie pro žáčky. 1. Praha: Albatros, 2002. Klub mladých 

čtenářů. ISBN 80‐00‐01088‐7. 

HRIČOVSKÝ, Ivan, Josef SUS a Vojtěch ŘEZNÍČEK. Bratislava: Príroda, 2003. ISBN 80‐07‐

11223‐5 
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Praktická část 

Plán práce 

Nejprve jsme si společně pročetli výsledky práce předešlého čtvrtého ročníku. Poté jsme 

sestavili myšlenkovou mapu nápadů, v čem bychom letos mohli pokračovat my. Takto 

vznikl náš plán práce, který se v průběhu roku ještě doplňoval. 
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Pozorování a měření 

Úkolem bylo provádět během roku měření výšky stromku, tloušťky kmene, sledovat počet 

větví a listů a odhadovat, zda se již objeví květy a plody. Zjištěné údaje jsme zapisovali do 

tabulek. Jejich vzhled jsme převzali z minulého projektu, aby šlo porovnávat a 

vyhodnocovat naše údaje s předchozími. Na měření jsme používali různá měřidla: svinovací 

metr, krejčovský metr, provázek a pravítko. 
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Závěr: 

Celkem proběhlo sedm měření. Ani letos se květy a plody neobjevily. Poslední listy opadaly 

během listopadu a první se objevily koncem dubna. V počtu listů jsme se lišili, zřejmě se 

zde projevila naše nepřesnost v počítání. Pro příští rok by bylo možná lepší si stanovit pro 

pozorování listů jiné kritérium. Největší změna se projevila v růstu stromku. Přírůstek od 

září do konce května byl deset centimetrů (což byla nejčastěji zjištěná hodnota). Kmen ve 

výšce 25 centimetrů od země zvětšil během těchto devíti měsíců svůj obvod o jeden 

centimetr. 
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Voda v listech 

Úkolem bylo zjistit a porovnat obsah vody v listech čtyř druhů ovocných stromů (jabloň, 

hrušeň, švestka, třešeň). 

Pracovali jsme ve 

skupinkách. Každá měla 

za úkol natrhat 

100 gramů listů 

zvoleného druhu stromu. 

Listy jsme v miskách 

nechali schnout na okně 

a průběžně jsme je vážili. 

Pokud se již váha 

neměnila, byl pokus 

ukončen. 
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Závěr: 

Množství vody jsme zjistili tak, že od 100 gramů (počáteční váha listů) jsme odečetli váhu 

suchých listů. To co zbylo do 100 gramů, byla voda, která se odpařila. Celkem jsme provedli 

tři kontrolní vážení a zjistili jsme, že nejvíce vody obsahují listy švestky (65 gramů), jabloně 

(60 gramů) a hrušně a třešně (obě 55 gramů). 
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Sázení tulipánů 

Úkolem bylo zasadit pod naši jabloň cibule tulipánů. Plánem bylo, aby vykvetly v době, kdy 

naše jabloň slaví „první narozeniny“ – tedy 14. dubna, což je datum, kdy byla na školní 

zahradě vysazena. 

 

 

Závěr: 

Nejprve jsme museli místo pod jabloní vyplevelit a prokypřit půdu. Pak jsme vyhloubili 

jamky a do každé vložili jednu cibuli tulipánů – celkem jich bylo osm. Všechny cibulky 

vyrostly v krásné tulipány. Vykvetly přesně týden po našem očekávaném datu, ale i tak 

nám udělaly velkou radost. 
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Pečeme štrůdl, připravujeme mošt 

Úkolem byl připravit na oslavu prvních narozenin dva pokrmy z jablek. Byly zvoleny: 

jablečný štrůdl a mošt. 

Štrůdl: 

Použili jsme listové těsto, které jsme rozváleli a nakladli na něj nastrouhaná jablka, cukr 

a skořici. Každý si vytvořil jednu šišku štrůdlu a vyzkoušel si také okrajování a strouhání 

jablek. Pečlivě zabalené šišky štrůdlu jsme potřeli rozšlehaným vajíčkem a paní kuchařka 

nám štrůdl upekla. 
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Mošt: 

Jablka jsme důkladně omyli, nakrájeli na menší kousky a po malých dávkách jsme je sypali 

do odšťavňovače. Mohl si to vyzkoušet každý. Získaný mošt jsme dvakrát přecedili přes 

husté síto a dali do ledničky vychladit. 
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Dárek pro jabloň 

Úkolem bylo vymyslet vhodné dárky pro jabloň k oslavě jejích prvních narozenin. Jako 

nejlepší nápady byly zvoleny tyto dva: kýbl kompostové zeminy a nová konev na zalévání. 

Konev jsme vyzdobili našimi podpisy a obrázky. 
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Literární část 

Oslava prvních narozenin jabloně 

Každý z nás si pro jabloň připravil malé blahopřání, které jí také přednesl. Dále jsme pro 

jabloň nacvičili na flétnu jednu písničku – „Pod naším okýnkem.“ Symbolicky jsme jí předali 

dary, připili jsme si na její počest moštem a celou oslavu jsme završili sladkou tečkou – 

štrůdlem. 

 
(Jakub Novotný) 

 
(Lukáš Hebký) 
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(Míša Lišková) 

 
(Filip Smetana) 
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(Agáta Lagronová) 

 
(Adéla Šmejdová) 

 
(Eliška Vávrová) 
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‐ 30 ‐ 

Pohádky 

Kouzelné jablko 

Agáta Lagronová 

 

Byla jednou jedna dívka Ema, která žila s  lidmi, kteří  ji našli v  lese. Měla je ráda, ale vždy 

toužila  poznat  své  pravé  rodiče. Měla  tři  zvířátka:  klisničku  Alici,  pejska  Jacka  a  kocoura 

Felixe. Měla je moc moc ráda. Jednoho letního dne se jela projet do lesa na svojí klisně Alici. 

A pes Jack běžel vedle nich. 

Najednou viděla potůček, tak slezla a nechala Alici a Jacka napít se, i ona se napila. Potom si 

sedla na pařez a Jackovi dala kousíček masa a Alici krajíc tvrdého chleba. Když tu si chtěla 

kousnout  buchty,  kterou  jí  dala  teta.  Najednou  se  vedle  ní  objevil  kouzelný  dědeček 

a poprosil  ji,  jestli  by mu mohla  dát  buchtu  od  tety.  Dívka  byla  slušně  vychovaná,  takže 

buchtu dědečkovi dala. Kouzelný dědeček jí za to dal kouzelné jablíčko, které jí ukáže, kde 

jsou její praví rodiče a cestu k nim.  
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Farmář 

Eliška Vávrová 

 

Farmář měl spoustu zvířat a rád se o ně staral. Také je chodil pást na voňavou a rozkvetlou 

louku. Jednoho dne byl déšť a pár zvířat se mu splašilo. Farmář byl velice smutný a tak se je 

vydal hledat. Poprosil  sousedy, aby se mu postarali o  zvířátka, která mu neutekla, vzal  si 

vodu, jídlo a šel. 

Jednoho dne farmář spatřil jabloň. Když chtěl ochutnat jablko, tak ho to jablko prosilo, ať ho 

nejí a za to, že ho nesnědl, tak mu poradilo cestu ke zvířátkům. A ještě mu jablíčko povědělo, 

aby si natrhal pár lesních jahod. Poslední větu mu jablíčko ještě stihlo říct, a to takovou, aby 

za jablůňkou někdy zašel a postaral se o ni. Za nějaký čas došel k jednomu domku, kde bydleli 

hodní lidé. Farmář zaťukal na dveře a otevřela mu jedna hnědovláska. Měla dvě děti a vdaná 

byla taky. Hezky ho přivítala, dala mu jídlo a udělala kávu. A za tak hezkou uvítanou je farmář 

zase pohostil lesními jahodami, které nasbíral v lesní cestičce, kterou procházel. 

Pak se zeptal, jestli tudy neběžela nějaká zvířátka. A dobří lidé jim řekli „pojďte, o nějakých 

zvířatech víme“ a ukázali mu zvířátka, která se pásla na louce. Farmář k nim hned přiběhl 

a objímal je a pak pozval ty dobré lidi k sobě na statek, kde ukazoval dětem ovečky, kozy, 

pejsky,  kočky  a  ostatní  zvířátka.  A  rodičům  dal  teplý  čaj  a  buchty  a  stali  se  nejlepšími 

kamarády.  
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Farmář už se ponaučil a dával si na zvířátka větší pozor. No a za jablůňkou chodili spolu se 

svými kamarády a starali se o ni. A jestli neumřeli, tak tam žijí šťastný život dodnes. 

Dívka mu poděkovala nastotisíckrát a rychle nasedla na klisnu Alici a společně s Jackem se 

vydali zpátky k tetě a strejcovi. Večer počkala, až zlá teta se strýcem usnou. Když konečně 

usnuli,  sbalila  si  do  brašny  kouzelné  jablíčko,  potichu  vyšla  z  domu,  vzbudila  Alici,  Jacka 

a Felixe, nasedla na Alici a dala  si  Felixe do brašny.  Jack běžel  vedle nich. Když našla  ten 

správný dům, zazvonila a její rodiče ospale vyšli ven. Hned ji poznali podle pihy, kterou měla 

na pravém líčku. Obejmuli ji a všechno dobře dopadlo. 

O lesní jabloni 

Jakub Novotný 

 

V lese, který se jmenoval Černý les, žil na statku malý Kryštof. Hoch dělal tátovi samou radost. 

U lesa byla jabloň, která plodila zlatá jablka. Když se do něj kouslo, tak člověk uměl lítat a byl 

silnější.  

Už uběhlo 15 let a malý Kryštof už je velký. Šel do lesa a našel lesní jabloň, která byla moc 

zarostlá. On si ji očistil, zalil ji a pečoval o ni 24 hodin denně. Jednoho dne se vzbudil, šel se 

nasnídat a pak šel k jabloni. Našel tam nádhernou ženu a hned se do ní zamiloval. Šel k ní 

a zeptal se, jak se jmenuje. Jmenovala se Alžběta a taky se do něho zamilovala. A to je konec. 
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Kouzelná jabloň 

Michaela Lišková 

 

Byla  jedna kouzelná  jabloň a  ta se  jmenovala Florina. Byla kouzelná a  taky uměla mluvit. 

Jednoho dne se na ni šly děti podívat a chtěly ji taky vyčistit od plevelu, protože byla zarostlá. 

A když ji pak očistili, tak jim za to jabloň poděkovala. Děti se začaly divit, jak najednou začala 

mluvit. Myslely si, že za ní někdo stojí a že dělá hloupé blbosti, ale ona opravdu uměla mluvit. 

Jednoho dne měla jabloň jablíčka tak sladká, že je děti použily na jablečný džus. Ten byla tak 

dobrý, že ho daly všem dětem i učitelům ze školy. Taky z jablíček udělali koláče, ty byly také 

výborné. 

Jednoho  dne  se  ale  stalo  něco  hrozného.  Stalo  se  to,  že  jabloni  někdo  ublížil.  Zlomil  jí 

větvičky. To byla něco hrozného. Tak už pak nemohla mít žádná kouzelná jablíčka. To pak 

byly děti hodně smutné a učitelé byli taky smutní. Ale ve škole děti vymyslely něco opravdu 

dobrého – chtěly koupit ještě jednu jabloň. Ale to by pak byla celá zahrada plná. A tak pan 

ředitel řekl: „no to ne, musíme najít toho, kdo to udělal!“ Jenže to by zase moc dlouho trvalo. 

Ale my něco uděláme, řekly si děti, stejně ji koupíme. Taky bude mít sladká jablíčka,  jako 

měla Florina. A toho kluka nebo holku necháme být. 
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O pejskovi jménem Sanyk 

Filip Smetana 

 

Pejsek  Sanyk  je obyčejný pes a  jednou  se  ztratil.  Jeho  táta ho musel hledat  a potkal pár 

malých pejsků a oni mu pomohli hledat Sanyka a našli ho. Našli ho na kopci a tam byla jabloň 

a ta byla kouzelná. Když Sanyka našli, byl už večer a kouzelná jabloň udělala oheň a oni si u 

něj povídali. 

Ráno Sanykův táta nebyl u stromu, protože ho někdo unesl. „A proč si to myslíš Sanyku?“, 

zeptali se malí pejsci. „Protože tady jsou stopy bot.“ „Aha.“ Tak ho šli hledat. „Stůjte!“, řekla 

jabloň. „Za chvíli se stopy ztratí. Jděte za hlasem.“ „A proč?“ „Protože jsem kouzelná jabloň. 

Najděte první smrk a u něho je tvůj táta. Ale jsou tam pasti, musíte jít opatrně. A je tam pán, 

který ho hlídá, je to nebezpečné, tak si dejte pozor.“ „Tak jo“, řekl Sanyk. „Ještě tam je jeho 

klackový domek,  tak ho  zbourejte. On  tam pak půjde a bude  si  ho  stavět.  Jděte  k němu 

a rychle mu pomozte“, dodala jabloň. „Tak my utíkáme k tátovi.“ 

„Kouzelná jabloni, už jsme tady, tak co za to chceš, že jsi nám pomohla?“ „Budu ráda, když 

mne zalijete“.  
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Kouzelná jablka 

Adéla Šmejdová 

 

Byla jednou jedno království, kde žil král s dcerou. Když byla princezna ještě malá, tak královi 

umřela žena. Tak se jednoho dne král oženil. Princezna Maruška byla nerada a byla smutná. 

Jednoho dne se houpala na zahradě na houpačce a uviděla jabloň. Utrhla si jablko pro sebe 

a Felixe,  jejího koně. Kousla do  jablka a slyšela,  jak  zvířata mluví. Bylo  jí  to divné. Tak se 

zeptala Felixe. „To je sen, že jo?“ A on odpověděl „není.“ 

Tak šla princezna za macechou. Otevřela dveře a viděla čarodějnici. Lekla se a utekla. Běžela 

za Felixem, nasedla na něj a jeli spolu do lesa. Zrovna zahlédla ptáčka, který měl hlad, a ona 

mu dala chleba. Ptáček uletěl a přinesl Marušce mrtvou vodu a živou vodu. A ptáček povídá 

„Když někdo umře, živou vodou, a když chceš, aby někdo umřel, polej ho mrtvou vodou. 

Maruška sedla na koně a jeli do zámku. Na zámku se zatím dělo věcí. Macecha dala králi jed 

a on umřel. Když Maruška přijela na zámek, všechno bylo v černém. Maruška se dozvěděla, 

že  král  zemřel. Macecha  čekala  na Marušku. Maruška  šla  k  otci  a  polila  ho  živou  vodou 

a mrtvou  si  schovala. Macechu  ji  dala  vyhnat  z  království. Najednou  se  král probudil. Byl 

šťastný, že všechno dobře dopadlo. 
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O třech zlatých jablíčkách 

Lukáš Hebký 

 

Byla jedna ves a v ní byla jabloň a ta měla jednoho dne tři zlatá jablka. Jednoho dne, když byl 

sychravý podzim, tak  jablka spadla. Našla  je malá holčička a ta měla zlou macechu, která 

když  ty  jablka viděla, hned  je  chtěla použít do  svých  jedů.  Jenže  to  jí holčička nedovolila 

a jablíčka schovala. Macecha je hledala, ale nenašla je. Holčička je schovala pod její postel. 

Když macecha zemřela, byla holčička velmi smutná, protože teď už žila jen sama. 

Když holčička vyrostla, byla velmi  chudá. Zapomněla,  že  si  schovala  ta  jablíčka. Upekla  si 

z nich koláč, a když ho chtěla nakrájet, tak zjistila, že ten koláč pořád přibývá, tak nakrmila 

celé údolí. Pokud ten koláč nesnědli, krmí to údolí až dodnes. A holčička, ta byla šťastná až 

do smrti.  

A jabloň, no ta byla štěstím bez sebe a jenom se usmála a řekla „to byla moje jablíčka.“ 
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